M. Brutus M. T. C. Ciceroni S. Ad

Brutum 2.

Quantâ sim lœtia affectus cognitis rebus Brutini nostri & Consulum, facilius est tibi existimare, quam mihi scribere. Cum alia laudo, & gaudeo accidisse, tam quod

quod Brutii eruptio non solum ipsi salutari fuit, sed etiam maximo ad victoriam adjumento. Quod scribis, trium Antoniorum unam atque eandem causam esse: quid ego sentiam, mei judicij esse: statuo nihil, nisi hoc: Senatus aut Pop. Rom. iudicium esse de iis civibus, qui pugnantes non interierint. At hoc ipsum, inquires, inique facis, qui hostilis animi in Rempubl. homines, cives appelles. Imo justissime. Quod enim nondum Senatus censuit, nec Pop. Rom. jussit, id arroganter non prejudico, neque revoco ad arbitrium meum. Illud quidem non muto, quod dei, quem me occidere res non coëgit: neque crudeliter quam eripui, neque dissolutè quam remisi, habuique in mea potestate, quoad bellum fuit. Multò quidem honestius iudico, magisque quod concedere possit Rēpubl. miserorum fortunam non inseſtari, quam infinita tribuere potentibus, que cupiditatem & arrogantiam incendere possint. Quia in re, Cicero, vir optime ac fortissime, mihique meritò & meo nomine & Rēpubl. charissime, nimis credere videris spei tuæ: statimque ut quisque aliquid rectè fecerit, omnia dare ac permittere,

tere, quasi non liceat traduci ad mala
consilia corruptum largitionibus animum.
Quæ tua est humanitas, æquo animo te
moneri patieris, præsertim de communi
salute: facies tamen, quod tibi visum fue-
rit, etiam ego, cùm me docueris. Nunc
Cicero, nunc agendum est, ne frustrè op-
pressum esse Antonium gavisi simus, nec
semper primi cuiusque mali excidendi
causa sit, ut aliud renascatur illo pejus.
Nihiljam neque opinantibus, aut patien-
tibus nobis adversi evenire potest, in quo
non cùm omnium culpa, tum præcipue
tua futura sit, cuius tantam autoritatem
Senatus ac Pop. Rom. non solum esse pati-
tur, sed etiam cupit: quanta maxima in
liberâ civitate unius esse potest: quam tu
non solum bene sentiendo, sed etiam pru-
denter tueri debes. Prudentia porrò, que
tibi superest, nulla abs te desideratur, ni-
si modus in tribuendis honoribus. Alia
omnia sic abundè adjunt, ut cum quolibet
antiquorum comparari possint tuæ virtu-
tes. Unum hoc grato animo, liberalique
profectum cautiorem ac moderatiorem
liberalitatem desiderat. Nihil enim Se-
natus cuiquam dare debet, quod malè co-
gitan-

gitantibus exemplo aut præsidio sit. Itaque timeo de consulatu, ne Cæsar tuus altius se ascendisse putet decretistuis, quām inde, si consul factus sit, descensurum. Quod si Antonius ab alio relictum regni instrumentum occasionem regnandi habuit, quonam animo fore putas, si quis autore, non tyranico imperfecto, sed ipso Senatu, putat se imperia quælibet concupiscere posse? Quare tum & facilitatem & providentiam laudabo tuam, cum exploratum habere cœpero, Cesarem honoribus, quos accepit, extraordinarijs fore contentum. Alienæ igitur, inquies, culpæ me reum facies? Prorsus alienæ, si provideri potuit, ne existeret: quod utinam inspectare possis timorem de illo meum. His literis scriptis te Consulem factum audivimus. Tum verò incipiam proponere mihi Rempubl. justam: & jam suis nitentem viribus, si istuc videro. Filius valet, & in Macedonia cum equitatu præmissus est. Idibus Maijs, ex castris.

M. T. & C. & Q. Tironi S. P. D.

8

Famil. 6. 9.

NOs à te, ut scis, discessimus ad IV.
Nonar. Novemb. Leucadem venimus
ad

ad VIII. Id. Novemb. ad VII. Actium. Ibi
propter tempestatem ad VI. Idus morati
sumus. Inde ad V. Id Corcyram bellissimè
navigabimus. Corcyrae fuimus usque ad
XVI. Cal. Decemb. tempestatibus retenti.
Ad XV. Cal. Dec. à portu Corcyraeorum ad
Cassiopen, stadia CXX. processimus. Ibi,
retenti ventis, fuimus usque ad IX. Cal.
Interea, qui cupide profecti sunt, multi
naufragia fecerunt. Nos eo die cœnati
solvimus. Inde Austro lenissimo, cœlo se-
reno, nocte illâ, & die postero in Italiam
ad Hydruntēm ludibundi pervenimus: eo-
demque vento postridiè (id erat ad VII.
Calend. Decemb.) horâ quartâ Brundu-
sum venimus: eodemque tempore simul
nobiscum in oppidum introijt Terentia,
quæ te facit plurimi. Ad V. Cal. Dec. ser-
vus Cn. Plancij Brundusii tandem aliquan-
do mihi à te exspectatissimas literas red-
didit, datas Idib. Nov. quæ me molestiâ
valdè levârunt: utinam omnino liberâ-
sent. Sed tamen Asclapo Medicus planè
confirmat, propediem te valentem fore.
Nunc quidem ego te hortor, ut omnem di-
lignantiam adhibeas ad convalescendum.
Tuam prudentiam, temperantiam, amo-

rem erga me novi. Scio, te omnia facturum, ut nobiscum quam primum sis. Sed tamen ita velim, ut ne quid properes. Symphoniam Lysonis velim vitasses: ne in IV. hebdomadem incideres. Sed quando pudori tuo maluisti obsequi, quam valetudini, reliqua cura. Curio misi, ut medico honoros haberetur: & tibi daret, quod opus esset: me cui jussisset, curatum. Equum & mulum tibi Brundusii reliqui. Romae vereor, ne ex Calend. Januar. magni tumultus sint. Nos agemus omnia modice. Reliquum est, ut te hoc rogem, & ate petam, ne temere naviges. Solent nautae festinare quæsus sui causâ. Cautus sis, mi Tiro. Mare magnum, & difficile tibi restat. Si poteris: cum Mescinio: (cautè is solet navigare) si minùs, cum honesto aliquo homine, cuius autoritate navicularius moveatur. In hoc omnem diligentiam si adhibueris, teque nobis incolumem præsteris, omnia à te habebo. Etiam atque etiam, noster Tiro, vale. Medico Curio Lysoni de te scripsi diligentissime. Vale, Salve.

M. T. C.

M. T. C. M. Mario, S. D. Lib. Fam.

Epistola. 3.

ARGUMENTUM.

Commemorat, quo consilio adversus Cæsarem in bellum Pharsalicum abierit, & se post victoriam Cæsaris in urbem receperit, docens, illic versari miserum esse, sed alibi longè miserius sibi fore: maximam tamen se consolationem capere ex conscientia rectorum consilio- rum: & habere, quibus se confirmet, Scientiam bonarum artium, & gloriam rerum gestarum.

Persæpe mihi cogitanti de communi- bus miseriis, in quibus tot annos ver- sumur, & ut video, versabimur, solet in mentem venire illius temporis, quo proxi- mè fuimus unâ: quin etiam ipsum diem memoriam teneo. Nam ad III. Idus Majas Lentulo & Marcello Coss. cùm in Pompe- janum vesperi venisssem, tu mihi solicito animo præstò fuisti. Solicitum autem te habebat cogitatio tûm officij, tûm etiam pe- riculi mei. Si manerem in Italâ, vere- bare, ne officio deessem: si proficiserer ad bellum, periculum te meum commovebat.

H2

Quo

Quo tempore vidisti profectò me quoque
ita conturbatum, ut non explicarem, quid
esset optimum factu. Pudori tamen malui
famæque cedere, quam salutis mee ratio-
nem ducere. Cujus me mei facti pœnituit
non tam propter periculum meum, quam
propter vitia multa, quæ ibi offendit, quod
veneram. Primum, neque magnas copias,
neque bellicosas: deinde extra ducem,
paucosque præterea (de principibus lo-
quor) reliqui primum in ipso bello rapa-
ces, deinde in oratione ita crudeles, ut
ipsam victoriam horrerem: maximum
autem æs alienum amplissimorum viro-
rum. Quid quæris? nihil boni præter cau-
sam. Quæ cum vidi sem, desperans vi-
ctoriam, primum cœpi suadere pacem,
cujus fueram semper autor: deinde cum
ab ea sententiâ Pompejus valde abhorre-
ret, suadere institui, ut bellum duceret.
Hoc interdum probabat, & in eâ senten-
tia videbatur fore, & fuisse fortasse,
nisi quadam ex pugnâ cœpisset suis militi-
bus confidere. Ex eo tempore vir ille sum-
mus nullus imperator fuit: Signa tirone
& collectitio exercitu cum legionibus ro-
busissimis contulit: victus, turpissemè,
amis-

amissis etiam castris, solus fugit. Hunc
ego belli mibi finem feci, nec putavi, cum
integri pares non fuissetis, fractos supe-
riores fore. Discisti ab eo bello, in quo aut
in acie cadendum fuit, aut in aliquas in-
sidias incidentum, aut deveniendum in
victoris manus, aut ad Iudeam configui-
dum, aut capiendus tanquam exilio locus,
aut conscientia mors voluntaria. Certè
nihil fuit præterea: si te victori nolles, aut
non auderes committere. Ex omnibus au-
tem ijs, quæ dixi, incommodis nihil tole-
rabilius exilio, præsertim innocentis, ubi
nulla adjuncta est turpitudo; addo etiam,
cum eâ urbe careas, in qua nihil sit, quod
videre possis sine dolore. Ego cum meis
(si quicquam nunc cuiuspiam est) etiam in
meis esse malui. Quæ acciderunt, omnia
dixi esse futura. Veni domum, non quod
optima vivendi conditio esset, sed tamen,
si esset aliqua forma Reip. tanquam in pa-
tria ut essem: si nulla, tanquam in exilio.
Mortem mihi cur consicerem, causa nul-
la visa est: cur optarem, multæ cause.
Vetus est enim: UBI NON SIS, QUI
FUERIS, NON ESSE, CUR VELIS
VIVERE. Sed tamen vacare culpa ma-